

**Устройство тротуара по ул. Ленина
(от ул. Котовского до ул.
Космонавтов) с. Баурчи р-н Чадыр-
Лунга**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Устройство тротуара по ул. Ленина (от ул. Котовского до ул. Космонавтов) с. Баурчи р-н
Чадыр-Лунга**

Valoarea de deviz 1 430 992,52 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) *Разработка грунта под новый пирог тротуара и бордюры с погрузкой автомобиль в том числе демонтированные бордюры и плитку	100 m3	2,87	<u>2 195,12</u> 0,00	<u>6 300,00</u> 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	430,71	<u>9,28</u> 0,00	<u>3 996,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			10 296,00
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				10 296,00
		2. Устройство тротуара b=1200 мм. 2.1. Бордюры 100x200x80 мм.				
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	24,66	<u>685,74</u>	<u>16 910,30</u>

1	2	3	4	5	6	7
		*Средняя толщина слоя 5 см.			84,11	2 074,12
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *Бордюры 1000x200x80 мм.	m	2 466,00	168,35 25,49	415 149,29 62 860,80
		<i>Total</i>	lei			432 059,59
		Total Бордюры 100x200x80 мм. Inclusiv salariu				432 059,59 64 934,92
		2.2. Основание с покрытием из тротуарной плитки h-4 см.				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *Средняя толщина слоя 10 см.	m3	146,40	685,72 84,12	100 389,71 12 315,55
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Плитка вибропрессованная h-4 см.	m2	1 464,00	226,27 50,64	331 262,21 74 139,73
7	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc	6,00	190,44 152,94	1 142,67 917,67
		<i>Total</i>	lei			432 794,59
		Total Основание с покрытием из				432 794,59

1	2	3	4	5	6	7
		тротуарной плитки h=4 см. Inclusiv salariu				87 372,95
		Total	lei			864 854,18
		Total Устройство тротуара b=1200 мм. Inclusiv salariu				864 854,18 152 307,87

		Total	lei			875 150,18
		Asigurarea sociala	24 %			36 553,89
		Transportul materialelor	10 %			70 823,55
		Total				982 527,62
		Cheltuieli de regie	14,5 %			142 466,50
		Total				1 124 994,12
		Beneficiu de deviz	6 %			67 499,64
		Total				1 192 493,76
		TVA	20 %			238 498,76
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 430 992,52 152 307,87

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство тротуара по ул. Ленина
(от ул. Котовского до ул.
Космонавтов) с. Баурчи р-н Чадыр-
Лунга**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Устройство тротуара по ул. Ленина (от ул. Котовского до ул. Космонавтов) с. Баурчи р-н
Чадыр-Лунга**

Valoarea de deviz 1 430 992,52 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,90	84,97	586,29
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 293,29	84,97	109 890,85
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,90	84,97	331,38
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	465,27	84,97	39 533,99
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,13	84,97	1 965,36
Total manopera						152 307,87

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	196,72	500,00	98 360,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,40	200,00	1 480,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,32	200,00	1 464,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	62,66	200,00	12 532,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 515,32	2,00	5 030,64
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 342,40	2,00	4 684,80
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 521,68	2,00	23 043,36
8.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h-4cm	m2	1 485,96	142,00	211 006,32
9.	26631021000011	Beton clasa...p/u borduri	m3	118,37	1 350,00	159 799,50
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,18	1 250,00	225,00
11.	26661228003251	Bordura beton Бордюры 1000x200x80 мм.	m	2 478,33	75,00	185 874,75
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	29,28	150,00	4 392,00
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,40	14,00	103,60
14.	4100126202818	Apa	m3	17,11	14,00	239,54
Total materiale de constructii						708 235,51

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	71,85	40,00	2 874,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	35,92	40,00	1 436,80
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,60	500,00	6 300,00
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,99	400,00	3 996,00
Total utilaje de constructii						14 606,80

Total	lei	875 150,18
Asigurarea sociala	24 %	36 553,89
Transportul materialelor	10 %	70 823,55
Total		982 527,62
Cheltuieli de regie	14,5 %	142 466,50
Total		1 124 994,12
Beneficiu de deviz	6 %	67 499,64
Total		1 192 493,76
TVA	20 %	238 498,76

Total deviz:**1 430 992,52**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Устройство тротуара по ул. Ленина (от ул. Котовского до ул. Космонавтов) с. Баурчи р-н Чадыр-Лунга** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC02B1	Săpatura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren cat. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) *Разработка грунта под новый пирог тротуара и бордюры с погрузкой автомобиль в том числе демонтированные бордюры и плитку	100 m3			2 195,12 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	500,00	2 195,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 300,00
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 996,00
		2. Устройство тротуара b=1200 мм.				
		2.1. Бордюры 100x200x80 мм.				
3	TsC54C	Strat de fundație din pietriș (Слой основания из щебня) *Средняя толщина слоя 5 см.	m3			685,74 84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,11
	1421102200068	Pietriș ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,150	500,00	575,02
	4100126202818	Apa	m3	0,100	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	40,00	16,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 910,30
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *Бордюры 1000x200x80 мм.	m			168,35 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	26631021000011	Beton clasa...p/у borduri	m3	0,048	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	200,00	0,60
	26661228003251	Bordura beton Бордюры 1000x200x80 мм.	m	1,005	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,003	14,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			415 149,29
		2.2. Основание с покрытием из тротуарной плитки h-4 см.				
5	TsC54C	Strat de fundație din pietriș (Слой основания из щебня)	m3			685,72

1	2	3	4	5	6	7
		*Средняя толщина слоя 10 см.				84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	40,00	16,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100 389,71
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Плитка вибропрессованная h-4 см.	m2			226,27 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h-4cm	m2	1,015	142,00	144,13
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			331 262,21
7	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc			190,44 152,94
	7122050013400	Zidar	h-om	1,150	84,97	97,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,650	84,97	55,23
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 250,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 142,67

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.